
Abstrakt 

Diplomová práce „Strategické víceúrovňové vládnutí v kulturní politice“ se věnuje 

tématu kulturní politiky, které je často opomíjeno. Tuto oblast dále nahlíží optikou 

strategického vládnutí a analyzuje jeho stav podle úrovní vládnutí – nadnárodní, 

národní a podnárodní. Aby mohl být prozkoumán současný stav problematiky, musela 

být zasazena do věcného a historického kontextu formujícího rámec, ve kterém 

se kulturní politika odehrává. Analýzy této práce se proto zabývaly činností politických 

institucí podle hodnotícího rámce a zhodnocení dvou konkrétních případů strategických 

veřejněpolitických dokumentů národní a podnárodní úrovně včetně jejich aplikace. 

Z hlediska působení klíčových institucí byla na jednotlivých úrovních vládnutí, 

především u organizací specializovaných na oblast kultury, zjištěna určitá snaha 

o koncepční řešení dílčích i souhrnných otázek daného odvětví. Konkrétní realizace 

a odpovědnost je však často přesouvána na úrovně nižší. Hlavně věcná a časová 

návaznost strategických dokumentů se pak ukázala jako problematická na více 

úrovních vládnutí, stejně tak finanční prostředky potřebné pro jejich realizaci. V závěru 

práce byla proto uvedena konkrétní doporučení, která by měla vést ke zlepšení pozice 

a aplikace strategického vládnutí v kulturní politice. 

 


